
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

51

Brno 2010



PŘEHLED VÝZKUMŮ
Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 51
Volume 51

Číslo 1–2
Issue 1–2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Soňa Klanicová, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Olga Lečbychová,

Rudolf Procházka, Jiří Juchelka, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX2ε

Fotografie na obálce
Cover Photography Bronzové artefakty nalezené v depotech na hradišti „Tabulová hora“

u Klentnice. Srov. studii A. Navrátila. Foto J. Špaček.
A foto of bronze artifacts found in hoards in the hill fort „Tabulová
hora“ near Klentnice. See the study of A. Navrátil. Photo by J. Špaček.

Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
E-mail: pv@iabrno.cz

Webové stránky s pokyny pro autory: http://www.iabrno.cz/pv

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vydáno v Brně roku 2010
Copyright ©2010 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Doba bronzová
Bronze Age
Bronzezeit

BLAŽOVICE (OKR. BRNO-VENKOV)

„Pod Kostelem“. ÚK. Ojedinělý nález. Záchranný
výzkum.
V květnu až říjnu roku 2009 uskutečnili pracovníci

ÚAPP Brno, v. v. i., záchranný archeologický výzkum
v polní trati „Pod Kostelem“ v souvislosti s budová-
ním nových komunikací, inženýrských sítí a rodinných
domů (viz kap. Doba železná). Intruze charakteristických
střepů, která byla zjištěna v jednom z laténských hliníků,
nepřímo dokládá na místě určité aktivity také nositelů
únětické kultury.

Michal Přichystal

Resumé

Bei der Rettungsgrabung in Flur „Pod Kostelem“
im Katastergebiet Blažovice (Bez. Brno-venkov) wurden
einige Scherben der Aunjetitzer Kultur gefunden.

BRANIŠOVICE (OKR. BRNO-VENKOV)

„Na záhumenkách“. ÚK. Sídliště, pohřby na sídlišti,
pohřebiště. Záchranný výzkum.
V dubnu roku 2009 uskutečnili pracovníci ÚAPP

Brno, v. v. i., druhou etapu záchranného archeologického
výzkumu v trati „Na záhumenkách“ v souvislosti s bu-
dováním infrastruktury před plánovanou zástavbou území
rodinnými domy (viz kap. Eneolit).
Většina odkrytých objektů byla na základě získaného

materiálu datována do únětické kultury. Vedle zásobních
jam a blíže neurčitelných výkopů zde byly zjištěny také
3 lidské kostrové hroby. Jeden celek byl ovšem značně po-
rušen druhotným zásahem, ve zbývajících dvou pak byli
zemřelí uloženi v obvyklé skrčené poloze na boku. Vý-
bavu hrobů tvořily především keramické nádoby, mimo
ně se vyskytly jen 2 bronzové jehlice s hlavicí svinu-
tou ve vertikální trubičku. Lidské kosterní pozůstatky
byly získány rovněž z výplní 2 zásobních jam. V první
byly jednotlivé kosti z dospělého člověka rozházené po-
dél stěny těsně nade dnem, ve druhé byl uprostřed zásypu
zachycen neúplný (strávený?) skelet novorozence. O něco
níže pod ním se navíc nacházela kompletní kostra koně
či krávy. Další zvíře stejného druhu bylo uloženo opodál
také v zásobní jámě (obr.1).

Michal Přichystal

Obr. 1. Branišovice. „Na Záhumenkách“. Zvířecí kostra v zá-
sobní jámě únětické kultury.
Abb. 1.„Na záhumenkách“. Das Tierskelett in der Vorratsgrube
der Aunjetitzer Kultur.

Resumé

Bei der Rettungsgrabung in Flur „Na záhumenkách“
im Katastergebiet Branišovice (Bez. Brno-venkov) wur-
den die Siedlungsgruben und Gräber der Aunjetitzer Kul-
tur abgedeckt.

BRNO (K. Ú. MĚSTO BRNO, OKR. BRNO-
MĚSTO)

Ulice Bašty 2–4, p. č. 351 (akce A020/2008). Středo-
věk, novověk. Město. Záchranný výzkum.
V souvislosti s výstavbou parkovacího domu pro pláno-

vaný hotel Padowetz ve dvoře objektu Bašty 2–4 byl v mě-
sících dubnu až červnu 2008 proveden plošný záchranný
archeologický výzkum. V roce 2009 bylo ukončeno jeho
zpracování.
Na zkoumané ploše 17 × 13 m bylo dokumentováno

kromě reliktů středověkého osídlení celkem 12 pravěkých
jam (s. s. j. 33 až 35, 25, 27, 41, 43, 48, 53, 54), z nichž
jediná, zásobnice s. s. j. 47, náleží únětické kultuře.

Marek Peška

Resumé

Stadt Brno, Bašty Straße, Retungsgrabung, Aunjetitzer
Kultur.

341


